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TŁUMACZENIE  

INSTYTUTU ZACHODNIEGO 

        3 kwietnia 2020 r. 
 
 
 Europejskie korona-obligacje teraz! Artyści i naukowcy wzywają rząd 

federalny, aby w czasie kryzysu z powodu koronawirusa zagłosował za 
wspólnymi obligacjami europejskimi (Tłumaczenie: Maria Wagińska-Marzec) 

 
List otwarty 

 
W ogromnym kryzysie, jaki właśnie przeżywamy globalnie, chodzi teraz o wszystko; ale przede wszystkim o 
ratowanie życia ludzkiego, o uniknięcie dalszego załamania się gospodarek  narodowych jak też 
międzynarodowych, co doprowadziłoby do katastrofalnych skutków materialnych i socjalnych.  
 
Chodzi również o utrzymanie naszych ogólnoludzkich, wolnościowych i demokratycznych porządków 
społecznych, warunek sine qua non, w których osadzona jest także nasza „wolna gospodarka”. Tylko jako 
wolni obywatele możemy w odpowiedni sposób stawić czoło temu kryzysowi. Potrzeba do tego maksimum 
politycznie zorganizowanej, indywidualnej, regionalnej, narodowej, jak też międzynarodowej kooperacji i 
solidarności.  
 
Kraje Unii Europejskiej muszą w sferze ekonomicznej zachowywać się zbiorowo maksymalnie solidarnie ‒ 
również w dobrze pojętym własnym interesie niemieckim ‒ i wzajemnie się zabezpieczać. Za pomocą 
wszystkich dostępnych środków, jakie są do dyspozycji, przy włączeniu sił każdej z poszczególnych 
narodowych gospodarek, po to, aby stworzyć wspólny grunt. Sytuacja wymaga konkretnej, natychmiastowej 
solidarności w działaniach, czytaj: utworzenia „korona-obligacji” („Corona-Bonds”), czyli wspólnych, 
emitowanych przez państwa unijne papierów dłużnych. I to teraz, zanim spirala recesji nabierze jeszcze 
większej własnej dynamiki. Nie wystarczą uchwalone narodowe instrumenty ekonomiczne i finansowe, takie 
jak: pakiety stymulacyjne, kredyty wsparcia, zakupy obligacji czy też zastrzyki finansowe; nie wystarczą też 
zaktualizowane warianty ESM [Europejskiego Mechanizmu Stabilności], Europejskiego Funduszu 
Ratunkowego czy też „zapobiegawcze linie kredytowe” dla budżetów narodowych. Zbyt potężne są rozmiary 
tego, co się wydarzyło. Kto może rzeczywiście wziąć odpowiedzialność za to, aby w obecnej sytuacji nie 
wykorzystać najsilniejszego ze wszystkich instrumentów, jakim dysponujemy jako Europejczycy?  
 
Wymogiem chwili jest, aby być maksymalnie silnym: maksymalnie solidarnym. Ze względów etycznych, a 
także kulturalnych, społecznych i również ekonomicznych. Z wielkiej siły wynika wielka odpowiedzialność; 
ona daje mandat, a Niemcy dysponują ogromną siłą. Europa dała nam wszystko to, czym jesteśmy – teraz 
zależy także od nas – by podzielić się z innymi. 
 
Domagamy się usilnie od rządu niemieckiego, aby na następnym szczycie UE wyraził zgodę na przyjęcie 
propozycji włoskiego premiera Giuseppe Conte i francuskiego prezydenta Emmanuela Macrona, aby 
emitować „korona-obligacje” („Corona-Bonds”). Jest to postulat, który popiera już Hiszpania oraz sześć 
kolejnych krajów UE”.  31 marca 2020 
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